¹ August, *Enchiridion* 45. ² 1 Tim. 2, 14.

³ 1 Cor. 14, 34. ⁴ Augustin, *a. a. O.* 30.

⁵ *De interpretatione*, ed. 2^a, lib. 3 (*PL* 64, 492 D); Abaelard, *Sic et non* 56.

fol. 92b iudicium; || nisi enim libere possit implere quamlibet partem^a, non est libera diiudicatio^b. Augustinus¹ sic: Liberum arbitrium est potentia bene et^c male operandi. Episcopus cantoriensis^d in libro suo ita diffinit^e: Facultas^e seruandi rectitudinem propter se ipsam, et ideo ponit hanc, quia uidetur sibi absurda diffinitio Augustini, quia, cum in Christo fuerit liberum arbitrium, uidetur ei^f absurdum, quod ibi fuerit potentia male operandi. Idem ei uidetur^g de angelis confirmatis in bono. Sed ad hoc potest dici: potentiam male operandi fuisse in Christo secundum humanitatem, non est malum, sed si male operaretur^h, hoc estⁱ absurdum. Item, cum in angelis confirmatis in malo sit potentia bene operandi, non est absurdum de bonis. Tenenda est ergo sententia Augustini. Et est dicendum, quod illa potentia^k fuit data homini per conditionem, ut scilicet bene operari non posset absque gratia dei coadiutrice, male uero^l posset operari per se.

Cum autem similiter se habeat post casum, potest queri quomodo liberum arbitrium sit depresso in nobis. Ad quod potest dici, quia prius offerebat nobis^m deusⁿ gratiam suam ad bene operandum sine aliqua interruptione; modo non^o, quia non sumus permanentes in bono. Uel aliter: prius habebamus^p illam potentiam absque remurmatione carnis, nunc autem remurmurat; eramus tunc proniores ad *fol. 92c* bonum quam ad malum, nunc e conuerso, et hec est pena|| peccati. Quod e contrario similiter est depresso liberum arbitrium in bonis angelis, quia sunt proni ad bonum, non ad malum, potest dici, quod hoc non debet dici depressio, immo exaltatio.

Cum autem auctoritas in multis locis dicat esse libertatem arbitrii in homine, ad hoc uidetur repugnare³ prouidentia dei, et predestinationis, et uoluntas. Cum enim^q deus omnia prouiderit^r, et futura sint^s, sicut sunt prouisa uel predestinata a deo, non uidetur habere locum liberum arbitrium. Item cum omne quod uult deus fiat et quicquid non uult non fiat, uidetur destrui liberum arbitrium. Item cum auctoritas clamet meritum esse in homine quo saluetur uel dampnetur

^a *M*₃ fehlt qu. p. ^b *P*: deiudicatio ^c *M*₃: uel ^d *MP*: carnotensis, *M*₃: cantoriensis ^e *P*: Liberum arbitrium est potentia ^f *MM*₃: sibi ^g *M*: indicitur ^h *M*₃: operetur ⁱ *MM*₃*P*: esset ^k *M*: sententia ^l *M*: enim ^m *P* fehlt ⁿ *M*₃ fehlt ^o modo non] sinngemäß nach *MP*, *C* fehlt ^p *P*: habuimus ^q *MM*₃*P*: autem ^r *MM*₃*P*: prouideat, *M*₃: prouiderit ^s *MM*₃*P*: sunt